ATA DA REALIZAÇÃO DA PROVA DIDÁTICA

Ao (s) 09 dias do mês de dezembro do ano de 2021, às 08 horas, na sala de videoconferência (link:

meet.google.com/zvo-pwcu-oat), foi iniciado o primeiro turno de apresentações da prova didática na área de

Educação Infantil e Anos Iniciais do Ensino Fundamental, objeto do Edital no 099/2021-PROGESP, por parte dos

candidatos Erica de Lucena Oliveira Dias, Angélica Monique Freire Rodrigues, Maria Patriziane Oliveira da Silva e

Mietje Maire Cardoso da Silva. As apresentações ocorreram no prazo estabelecido no art. 30 da Resolução no

225/2018-CONSEPE. Em seguida cada membro da comissão formulou sua arguição, conforme art. 30, §§ 2o e 3o da

norma que regulamenta este certame. Encerradas as apresentações e a arguição, às 11 horas e 45 minutos, e após a

avaliação independente da prova didática por cada membro da Comissão de Seleção, os membros reuniram-se e

atribuíram uma nota final através da média aritmética conferidas pelos mesmos.

Nome do Candidato Presidente 1o Examinador 2o Examinador MÉDIA

ERICA DE LUCENA OLIVEIRA DIAS 3,40 4,10 3,10 3,53

MARIA PATRIZIANE OLIVEIRA DA

SILVA
3,10 2,60 3,30 3,00

Na sala de espera, constatamos a eliminação da candidata Mietje Maire Cardoso da Silva, por não apresentar o plano

de aula no horário estabelecido pelo Edital no 099/2021-PROGESP (item 8.5.8.1). Ainda nesse turno, a candidata

Angélica Monique Freire Rodrigues não ingressou na sala de videoconferência no horário previsto para o início do

turno/sessão conforme estabelecido no item 8.5.7.1 do Edital em questão, sendo, portanto, eliminada do certame.

Para constar, José Anderson Silva dos Santos, Supervisor de gravação das provas, verificou os demais links das

outras salas de videoconferência para certificar-se de que a referida candidata não havia entrado em outra sala virtual.

Fato constatado pelo servidor. Contudo, a candidata entrou no link da sala de espera após o horário estipulado. A

comissão de seleção, acompanhada dos intérpretes de LIBRAS, decidiu acessar o link da sala de videoconferência

destinado à apresentação da candidata para informá-la de sua eliminação.  Ao ser aceita na sala virtual, a pedido da

Comissão de Seleção, a intérprete de LIBRAS cumprimentou a candidata e passou a comunicar o ocorrido.

Entretanto, a candidata, solicitou um tempo e não respondeu a nenhuma das tentativas para dar ciência de sua

condição como candidata já eliminada do processo seletivo, a saber: sinalizar e escrever no chat. Com a expectativa

de atrair a sua atenção, a candidata foi removida da sala e aguardamos nova solicitação de entrada. Sem êxito.

Convém ressaltar, que todo esse processo visava, tão somente, comunicar à candidata a impossibilidade de

continuidade de sua participação no processo seletivo, haja visto que a mesma já havia sido eliminada de acordo

com o item já referido. Sem nada mais a tratar, eu UILIETE MÁRCIA SILVA DE MENDONÇA PEREIRA,

presidente da Comissão de Seleção, lavrei a presente ata, assinada por mim e demais membros da comissão do

concurso.

Ao (s) 09 dias do mês de dezembro do ano de 2021, às13 horas e 30 minutos, na sala de videoconferência (link:

meet.google.com/yos-xnie-umy), foi iniciado o segundo turno de apresentações da prova didática na área de

Educação Infantil e Anos Iniciais do Ensino Fundamental, objeto do Edital no 099/2021-PROGESP, por parte dos

candidatos Maria Alcione Duarte, Simone Alves Neris, Edla Cristina Sarmento Costa da Silva e Thaís Morais do

Nascimento. As apresentações ocorreram no prazo estabelecido no art. 30 da Resolução no 225/2018-CONSEPE.

../../../../adele/OneDrive/Documents/Downloads/meet.google.com/zvo-pwcu-oat
../../../../../Downloads/meet.google.com/yos-xnie-umy

Em seguida cada membro da comissão formulou sua arguição, conforme art. 30, §§ 2o e 3o da norma que

regulamenta este certame. Encerrada a apresentação e a arguição, às 16 horas e 30 minutos, e após a avaliação

independente da prova didática por cada membro da Comissão de Seleção, os membros reuniram-se e atribuíram

uma nota final através da média aritmética conferidas pelos mesmos.

Nome do Candidato Presidente 1o Examinador 2o Examinador MÉDIA

MARIA ALCIONE DUARTE 2,30 1,90 2,50 2,23

EDLA CRISTINA SARMENTO COSTA

DA SILVA
8,90 8,20 8,70 8,60

Na sala de espera, constatamos a eliminação da candidata Thaís Morais do Nascimento, por não apresentar o plano

de aula em formato PDF conforme estabelecido pelo Edital no 099/2021-PROGESP, item 8.5.8.2. Ainda nesse turno,

a candidata Simone Alves Neris anunciou a conclusão de sua prova de didática com dezoito minutos de

apresentação, sendo, portanto, eliminada do certame conforme estabelecido no item 8.5.9.4 do Edital em questão.

Sem nada mais a tratar, eu UILIETE MÁRCIA SILVA DE MENDONÇA PEREIRA, presidente da Comissão de

Seleção, lavrei a presente ata, assinada por mim e demais membros da comissão do concurso.

Ao (s) 10 dias do mês de dezembro do ano de 2021, às 08 horas, na sala de videoconferência (link:

meet.google.com/vbb-wgxr-hvs), foi iniciado o terceiro turno de apresentações da prova didática na área de

Educação Infantil e Anos Iniciais do Ensino Fundamental, objeto do Edital no 099/2021-PROGESP, por parte dos

candidatos João Paulo Araújo de Lima, Cláudia Juliette do Nascimento Araújo Maia e Evanilson Gurgel de

Carvalho Filho. As apresentações ocorreram no prazo estabelecido no art. 30 da Resolução no 225/2018-CONSEPE.

Em seguida cada membro da comissão formulou sua arguição, conforme art. 30, §§ 2o e 3o da norma que

regulamenta este certame. Encerrada a apresentação e a arguição, às 10 horas e 50 minutos, e após a avaliação

independente da prova didática por cada membro da Comissão de Seleção, os membros reuniram-se e atribuíram

uma nota final através da média aritmética conferidas pelos mesmos.

Nome do Candidato Presidente 1o Examinador 2o Examinador MÉDIA

CLÁUDIA JULIETTE DO NASCIMENTO

ARAÚJO MAIA
5,40 5,35 5,70 5,48

EVANILSON GURGEL DE CARVALHO

FILHO
7,00 7,00 7,00 7,00

Na sala de espera, constatamos a eliminação do candidato João Paulo Araújo de Lima, por não apresentar o plano de

aula no horário estabelecido pelo Edital no 099/2021-PROGESP, conforme o item 8.5.8.1. Sem nada mais a tratar,

eu UILIETE MÁRCIA SILVA DE MENDONÇA PEREIRA, presidente da Comissão de Seleção, lavrei a

presente ata, assinada por mim e demais membros da comissão do concurso.

Local, 11 de dezembro de 2021.

PRESIDENTE

________________________

1o EXAMINADOR

      2o EXAMINADOR

../../../../../Downloads/meet.google.com/vbb-wgxr-hvs